

**Reparatia strazilor din
com.Gratiesti, mun.Chisnau in
perimetrul strazilor 1 Mai si
Prieteniei (Etapa 1 - str.Stefan
Gratie, Drumul Alegii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 181 467 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование существующего разрушенного а/б покрытия Н-0,10м)	m2	3 330,00	12,74 1,00	42 428,76 3 340,94
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на площадку складирования на расстояние 1 км)	t	732,60	9,04 0,00	6 624,90 0,00
3	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Разборка существующего щебеночного покрытия бульдозером с перемещением до 10м в бурты, включая съезды)	100 m3	4,79	355,43 0,00	1 702,50 0,00
4	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta	100 m3	4,79	179,62 0,00	860,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м выше предусмотренной дистанции, грунт III категории)				
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				51 616,56 3 340,94
		1.2. Lucrari de terasament				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобиле)	100 m3	1,10	546,28 0,00	600,91 0,00
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	192,50	9,04 0,00	1 740,78 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобиле)	100 m3	1,14	546,28 0,00	622,76 0,00
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	199,50	11,58 0,00	2 309,22 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	1,14	97,96 20,75	111,67 23,66
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка выемки в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобиле)	100 m3	0,38	546,29 0,00	207,59 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	0,67	9,04 0,00	6,06 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)				
12	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,48	382,86 0,00	566,63 0,00
13	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2	11,35	23,89 0,00	271,12 0,00
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором с разгрузкой в автомобили в карьере)	100 m3	1,70	546,28 0,00	928,67 0,00
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	204,00	19,17 0,00	3 910,92 0,00
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях)	100m2	11,35	594,72 277,92	6 750,09 3 154,41
17	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов)	100m2	11,35	50,76 38,06	576,07 431,93
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				18 602,49 3 610,00
		1.3. Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00-ПК5+12,9)				
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)	m3	312,00	239,03 21,33	74 577,46 6 656,27
19	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	4,37	355,43 0,00	1 553,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(перемещение щебня из буртов на 10 м)				
20	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт III категории)	100 m3	4,37	179,62 0,00	784,96 0,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14cm (Щебень Н-0,14м, М400, фр.40-70мм)	m3	437,00	310,27 17,30	135 586,76 7 559,23
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н-0,10м)	m3	312,00	310,27 17,30	96 803,37 5 396,98
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t	2,03	7 487,58 0,00	15 199,78 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из асфальтобетона крупнозернистого Н= 6,0см)	m2	3 122,00	165,50 3,46	516 679,29 10 800,87
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t	0,78	7 487,58 0,00	5 840,31 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см)	m2	3 122,00	120,23 2,88	375 355,36 9 000,73
27	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice (Двойная поверхностная обработка покрытия битумом)	100m2	31,22	2 283,56 173,56	71 292,87 5 418,44
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 142,00	159,28 34,02	181 901,76 38 850,16

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры бетонные БР100.30.15, основание бетон)				
		Total Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00- ПК5+12,9) Inclusiv salariu				1 475 575,14 83 682,68
		1.4. Тротуары				
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3	0,59	1 249,97 0,00	737,48 0,00
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3	0,59	546,27 0,00	322,30 0,00
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t	103,25	9,04 0,00	933,69 0,00
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,59	97,97 20,76	57,80 12,25
33	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3	0,59	29,02 0,00	17,12 0,00
34	DI111,к- 0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2	450,00	42,49 12,25	19 122,61 5 513,22
35	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка мелкозернистого асфальтобетона на тротуары 3,0 см)	m2	450,00	105,86 20,18	47 637,45 9 081,45
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бордюров на	m	450,00	103,17 17,30	46 427,49 7 784,10

1	2	3	4	5	6	7
		бетонном основании, БР100.20.8)				
		Total Troguary Inclusiv salariu				115 255,94 22 391,02
		1.5. Съезды				
37	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка)	m3	64,00	239,03 21,33	15 297,94 1 365,39
38	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (перемещение щебня из буртов на 10 м)	100 m3	0,42	355,43 0,00	149,28 0,00
39	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт III категории)	100 m3	0,42	179,62 0,00	75,44 0,00
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14см (Щебень Н-0,14м, от разборки М400, фр.40-70мм)	m3	42,00	310,27 17,30	13 031,22 726,52
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.40-70мм Н- 0,14м)	m3	48,00	310,27 17,30	14 892,83 830,30
42	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н- 0,10м)	m3	64,00	310,27 17,30	19 857,09 1 107,07
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t	0,42	7 487,57 0,00	3 144,78 0,00
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2	643,00	165,50 3,46	106 414,09 2 224,52

1	2	3	4	5	6	7
		механіка (Устройство нижнего слоя покрытия из асфальтобетона крупнозернистого Н= 6,0см)				
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t	0,16	7 487,56 0,00	1 198,01 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см)	m2	643,00	120,23 2,88	77 307,34 1 853,77
		Total Съезды Inclusiv salariu				251 368,02 8 107,57
		1.6. Въезды во дворы				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3	0,30	1 249,97 0,00	374,99 0,00
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3	0,30	546,27 0,00	163,88 0,00
49	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t	52,50	9,04 0,00	474,76 0,00
50	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,30	97,97 20,77	29,39 6,23
51	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3	0,30	29,03 0,00	8,71 0,00
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10см (Укладка песка)	m3	12,00	239,03 21,33	2 868,37 256,01
53	DI111,к-	Executarea mecanizata a	m2	117,00	42,49	4 971,87

1	2	3	4	5	6	7
	0.83	straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)			12,25	1 433,44
54	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Н-0,08м)	m2	117,00	240,41 60,20	28 128,50 7 043,05
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m	150,00	103,17 17,30	15 475,83 2 594,70
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				52 496,30 11 333,43
		1.7. Водоотводные сооружения - Лист 14				
56	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия)	m3	1,40	16,53 8,24	23,14 11,54
57	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	19,60	118,78 118,78	2 328,08 2 328,08
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta М-300(Слой основания из бута)	m3	1,20	306,18 57,08	367,41 68,50
59	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Канал из монолитного бетона В20)	m3	3,82	1 146,22 183,93	4 378,57 702,63
60	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Покрытие откосов из монолитного бетона В20)	m3	0,48	1 146,48 183,94	550,31 88,29
61	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры А 1 Д-6мм)	t	0,02	12 307,00 1 407,00	246,14 28,14
62	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры А 3 Д-6мм)	t	0,10	12 306,90 1 406,90	1 230,69 140,69
63	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din	buc	10,00	1 544,16	15 441,56

1	2	3	4	5	6	7
		fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)			65,16	651,56
64	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (Разработка грунта вручную в траншеях и водостоках трапецевидной формы, для отвода воды)	m3	42,50	128,01 128,01	5 440,22 5 440,22
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M-300 (Слой основания из бута)	m3	9,60	306,26 57,08	2 940,10 548,00
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20)	m3	10,00	1 146,25 183,94	11 462,53 1 839,35
67	AcA50D	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=400 mm (Асбестоцементная труба, безнапорная, диам. 400 мм)	m	10,00	446,27 47,28	4 462,71 472,81
		Total Водоотводные сооружения - Лист 14 Inclusiv salariu				48 871,46 12 319,81
		1.8. Демонтаж колодцев существующих сетей				
68	AcE07Ak=0,8	(DEMONTARE) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	35,00	41,79 32,29	1 462,76 1 130,14
69	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных люков тяжелых)	buc	28,00	1 522,03 47,28	42 616,73 1 323,87
70	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных люков легких)	buc	7,00	1 502,24 40,36	10 515,68 282,53
71	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит КЦО-3)	buc	28,00	306,59 43,24	8 584,41 1 210,86

1	2	3	4	5	6	7
		Total Демонтаж колодцев существующих сетей Inclusiv salariu				63 179,58 3 947,40
		1.9. Обстановка и принадлежности дороги				
72	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Устройство дорожной разметки)	m2	84,10	100,00 27,10	8 410,26 2 279,13
73	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc	37,00	297,97 59,97	11 024,76 2 218,76
74	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	43,00	665,74 16,14	28 627,03 694,23
		Total Обстановка и принадлежности дороги Inclusiv salariu				48 062,05 5 192,12
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 125 027,54 153 924,97

		Total	lei	2 125 030
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	34 633
		Cheltuieli de transport	7 %	124 494
		Cheltuieli directe		2 284 157
		Cheltuieli de regie	9,5 %	216 995
		Total		2 501 152
		Beneficiu de deviz	6 %	150 070
		Total		2 651 222
		TVA	20 %	530 245
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 181 467 153 925

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazilor din
com.Gratiesti, mun.Chisnau in
perimetrul strazilor 1 Mai si
Prieteniei (Etapa 1 - str.Stefan
Gratie, Drumul Alegii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 181 467 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,3400	57,66	1 864,73
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 143,3908	57,66	65 927,92
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	62,1980	57,66	3 586,34
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	544,6500	57,66	31 404,52
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	66,1600	57,66	3 814,78
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,5690	57,66	436,43
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12,0400	57,66	694,23
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	471,3468	57,66	27 177,86
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2000	57,66	242,17
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,4972	57,66	259,31
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,1356	57,66	18 516,68
		Total manopera				153 925

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	44,9460	80,00	3 595,68
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	530,8650	1 091,20	579 279,89
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	353,9100	1 190,00	421 152,90
4.	1111000200010	Asfalt turnat	t	32,4000	1 190,00	38 556,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	81,8861	189,00	15 476,47
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 146,8100	189,00	216 747,09
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	12,4389	189,00	2 350,95
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1400	130,00	18,20
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	510,9990	130,00	66 429,87
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5850	150,00	87,75
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,8920	150,00	1 333,80
12.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	8,4500	13,10	110,70

13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5291	2 800,00	1 481,48
14.	23203226000401	Bitum	t	7,7688	7 238,91	56 237,64
15.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	61,3930	79,80	4 899,16
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	29,4350	29,74	875,40
17.	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm	t	45,2690	210,00	9 506,49
18.	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm	t	83,0452	210,00	17 439,49
19.	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	1,7900	17,90	32,04
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	43,0000	647,00	27 821,00
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	187,2000	1,32	247,10
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	688,4500	1,32	908,75
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 088,8000	1,32	4 077,22
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	118,7550	129,17	15 339,58
25.	2663102100000	Beton	m3	14,5860	829,48	12 098,80
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	80,1900	829,48	66 516,01
27.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0210	793,05	16,65
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1120	793,05	88,82
29.	2665122701606	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=400 mm	m	10,0800	360,00	3 628,80
30.	2665122701696	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=400 mm	buc	2,5500	45,10	115,00
31.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 147,7100	87,50	100 424,62
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	603,0000	45,83	27 635,49
33.	2666122800600	Element prefabricat	buc	28,2800	236,50	6 688,22
34.	2710703517201	Armatura	t	0,1200	10 900,00	1 308,00
35.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	37,0000	238,00	8 806,00
36.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	86,0000	0,82	70,52
37.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,8600	10,00	8,60
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	86,0000	0,38	32,68
39.	2875274200000	Capac cu rama	buc	35,0000	1 450,00	50 750,00
40.	28752742000001	Capac cu rama (demonzare)	buc	28,0000	0,00	0,00
41.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	10,2000	1 450,00	14 790,00
42.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	117,9100	12,70	1 497,45
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6510	12,70	8,26
Total materiale de construcții						1 778 490

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	3,3200	166,75	553,61
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5040 4,0320	75,58 75,78	38,09 305,54
3.	2922140007000	Macara	h-ut	6,3040	28,69	180,86
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,0368	88,33	356,57
5.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	30,3030	874,65	26 504,52
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,2658	105,00	237,90
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,7964	346,25	20 704,50
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	49,6980	321,18	15 962,01

9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	305,9160	171,78	52 550,25
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,7027	321,18	5 364,57
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,8709	171,78	1 180,28
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,7642	321,18	566,63
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,6980	542,16	26 944,27
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,7225	242,79	2 846,11
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4188	191,09	271,12
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	27,7606	191,09	5 304,78
17.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	4,5581	542,16	2 471,22
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	30,3030	180,86	5 480,60
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	88,4680	180,86	16 000,33
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,3303	189,73	8 790,24
		Total utilaje de construcții				192 615

Total	lei	2 125 030
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	34 633
Cheltuieli de transport	7 %	124 494
Cheltuieli directe		2 284 157
Cheltuieli de regie	9,5 %	216 995
Total		2 501 152
Beneficiu de deviz	6 %	150 070
Total		2 651 222
TVA	20 %	530 245

Total deviz: 3 181 467

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia strazilor din com.Gratiesti,
mun.Chisnau in perimetrul strazilor 1 Mai si
Prieteniei (Etapa 1 - str.Stefan Gratie, Drumul
Alegii**

Investitor Primaria comunei Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование существующего разрушенного а/б покрытия Н-0,10м)	m2			12,74 1,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	874,65	7,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	189,73	1,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	180,86	1,65
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на площадку складирования на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
3	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Разборка существующего щебеночного покрытия бульдозером с перемещением до 10м в бурты, включая съезды)	100 m3			355,43 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	191,09	355,43
4	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт III категории)	100 m3			179,62 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	191,09	179,62
		1.2. Lucrari de terasament				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			546,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (Нарезка корыта в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			11,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,58
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			97,96 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка выемки в грунте 2 группы экскаватором 0,4м3 с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,29 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,29
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
12	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			382,86 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,86
13	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором с разгрузкой в автомобили в карьере)	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях)	100m2			594,72 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80
17	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов)	100m2			50,76 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
		1.3. Дорожная одежда Тип 1(реконструкций ПК0+00-ПК5+12,9)				

1	2	3	4	5	6	7
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)	m3			239,03 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	130,00	170,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
19	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (перемещение щебня из буртов на 10 м)	100 m3			355,43 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	191,09	355,43
20	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт III категории)	100 m3			179,62 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	191,09	179,62
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14cm (Щебень Н-0,14м, М400, фр.40-70мм)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н-0,10м)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t			7 487,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из асфальтобетона крупнозернистого Н= 6,0см)	m2			165,50 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 091,20	153,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t			7 487,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			120,23

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см)				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
27	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice (Двойная поверхностная обработка покрытия битумом)	100m2			2 283,56 173,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,0100	57,66	173,56
	23203226000401	Bitum	t	0,1370	7 238,91	991,72
	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm	t	2,6600	210,00	558,60
	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm	t	1,4500	210,00	304,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0400	105,00	4,20
	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1460	542,16	79,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,5350	321,18	171,83
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные БР100.30.15, основание бетон)	m			159,28 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	829,48	37,33
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	87,50	87,94
		1.4. Трогуары				
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3			1 249,97 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	346,25	1 249,97
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3			546,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,27
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			97,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
33	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3			29,02 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	189,00	2,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,75
34	DI111,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2			42,49 12,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	12,25
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	189,00	27,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	0,87
35	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка мелкозернистого асфальтобетона	m2			105,86 20,18

1	2	3	4	5	6	7
		на тротуары 3,0 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	57,66	16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 190,00	85,68
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бордюров на бетонном основании, БР100.20.8)	m			103,17 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,82
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	45,83	46,06
		1.5. Съезды				
37	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка)	m3			239,03 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	130,00	170,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
38	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (перемещение щебня из буртов на 10 м)	100 m3			355,43 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	191,09	355,43
39	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19C1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. III (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19C1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт III категории)	100 m3			179,62 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	191,09	179,62
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire 14cm (Щебень Н-0,14м, от разборки М400, фр.40-70мм)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.40-70мм Н-0,14м)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
42	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Щебень М400, фр.20-40мм Н-0,10м)	m3			310,27 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	189,00	240,03

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,65л/м2)	t			7 487,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,07
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из асфальтобетона крупнозернистого Н= 6,0см)	m2			165,50 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 091,20	153,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума из расчета 0,25л/м2)	t			7 487,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из м/з плотного а/б Н= 4,0см)	m2			120,23 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
		1.6. Въезды во дворы				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=13см)	100 m3			1 249,97 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	346,25	1 249,97
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта в а/самосвалы)	100 m3			546,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,27
49	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта в отвал на расстояние 1 км)	t			9,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
50	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			97,97 20,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	189,00	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,43
51	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5x2=1 km, teren categoria II (Ремонт и содержание дорог на 1 км)	100 m3			29,03 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	189,00	2,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,77
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			239,03

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 10cm (Укладка песка)				21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	130,00	170,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
53	DI111,к-0.83	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня М300 h=10см)	m2			42,49 12,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	12,25
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	189,00	27,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	0,87
54	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Н-0,08м)	m2			240,41 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,32	2,11
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,32	34,85
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	129,17	131,11
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	150,00	11,40
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (бордюры маленькие, БР100.20.8)	m			103,17 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,82
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	45,83	46,06
		1.7. Водоотводные сооружения - Лист 14				
56	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия)	m3			16,53 8,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	346,25	8,29
57	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M-300(Слой основания из бута)	m3			306,18 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	189,00	217,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
59	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Канал из монолитного бетона B20)	m3			1 146,22 183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	829,48	846,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 800,00	103,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	28,69	12,65
60	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Покрытие откосов из монолитного бетона B20)	m3			1 146,48 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	829,48	846,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 800,00	103,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	28,69	12,65
61	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры А 1 Д-6мм)	t			12 307,00 1 407,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 407,00
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	10 900,00	10 900,00
62	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры А 3 Д-6мм)	t			12 306,90 1 406,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,90
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	10 900,00	10 900,00
63	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc			1 544,16 65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 450,00	1 479,00
64	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (Разработка грунта вручную в траншеях и водостоках трапецевидной формы, для отвода воды)	m3			128,01 128,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	57,66	128,01
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M-300 (Слой основания из бута)	m3			306,26 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	189,00	217,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,78	31,83
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20)	m3			1 146,25 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	829,48	846,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 800,00	103,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	28,69	12,65
67	AcA50D	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=400 mm (Асбестоцементная труба, безнапорная, диам. 400 мм)	m			446,27 47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7400	57,66	42,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2665122701606	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=400 mm	m	1,0080	360,00	362,88
	2665122701696	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=400 mm	buc	0,2550	45,10	11,50
	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	0,1790	17,90	3,20
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,8450	13,10	11,07
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0021	793,05	1,66
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0520	166,75	8,67
		1.8. Демонтаж колодцев существующих сетей				
68	AcE07Ak=0,8	(DEMONTARE) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			41,79 32,29
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	32,29
	28752742000001	Capac cu rama (demontare)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,32	6,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	130,00	2,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,70	0,07
69	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных люков тяжелых)	buc			1 522,03 47,28

1	2	3	4	5	6	7
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,32	17,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	130,00	6,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	12,70	0,16
70	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных люков легких)	buc			1 502,24 40,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,32	8,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	130,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,70	0,09
71	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит КЦО-3)	buc			306,59 43,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	793,05	3,17
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	236,50	238,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,70	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,32	3,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	130,00	0,65
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	166,75	16,67
		1.9. Обстановка и принадлежности дороги				
72	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Устройство дорожной разметки)	m2			100,00 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	79,80	58,25
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,74	10,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	88,33	4,24
73	DF18B	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc			297,97 59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	57,66	35,75
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0000	238,00	238,00
74	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			665,74 16,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	647,00	647,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	10,00	0,20

APROBAT:

Intocmit
Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.